
IL Responsabile delle Pubblicazioni
Registro di Settore
N°124  del 30-12-2020 Servizio tecnico di Direzione Lavori, Contabilità e Coordinamento della

sicurezza in fase di esecuzione dell'intervento di recupero post sisma
2009 del Museo delle Ceramiche di Castelli sito in C.da Convento (I° lotto
funzionale). Affidamento diretto al Raggruppamento Temporaneo di
Professionisti Arch. Domenico Onori

Il Sindaco
f.to Rinaldo SECA

Importo

f.to Rag. Giovanni DI CLAUDIO

VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castelli, 30-12-2020 Il Responsabile del Settore
               Geom. Daniele DI BONAVENTURA

€    79.483,97

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CIG

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi
dal      19-01-2021      al      03-02-2021

Lì  19-01-2021

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA e REGOLARITA' CONTABILE
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, D.Lgs.267/2000,  il
visto di regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  30-12-2020

8459388BCE

DETERMINAZIONE DEL SETTORE UFF. TECNICO

L'anno  duemilaventi addì  trenta del mese di dicembre, il Responsabile del servizio Di Bonaventura Daniele

PREMESSO che a seguito degli eventi sismici del 6 aprile 2009 che hanno prodotto l'inagibilità totale del Museo
delle Ceramiche di Castelli sito in C.da Convento, l'Amministrazione comunale ha inteso interessare istituzioni
superiori al fine di reperire le risorse necessarie a ripristinare l’edificio, proponendo, a tal fine, la sua
ristrutturazione attraverso la redazione di specifico progetto;

RICHIAMATA la nota n. 2342 del 30/04/2015 dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere di
cui al prot. dell’Ente n. 1338 in data 30/04/2015, con la quale si comunica l’assegnazione del finanziamento di
€ 1.000.000,00 a seguito della riunione del ”Tavolo delle Aree Omogenee” del 22/04/2015  quale parte delle
residue risorse finalizzate dalla Delibera CIPE 135/2012 per l’edilizia pubblica e le infrastrutture;

PRESO ATTO che:
- con determinazione n. 47 del 11/03/2016 si affidava l’incarico di progettazione definitiva/esecutiva all’arch.
Valeria Montanari con studio in Roma (RM) iscritto all'Ordine degli Architetti della Provincia di Roma al n.8045
p.i. 13747911009;

- con Deliberazione n. 45 del 02/11/2017, esecutiva come per legge, la Giunta Comunale ha approvato il
progetto definitivo avente ad oggetto il recupero post-sisma 2009 del Museo delle Ceramiche di Castelli sito in
C.da Convento (I° lotto funzionale), per l’importo complessivo di € 1.000.000,00, aggiornato in conformità
all’art.216 del D.lgs. n. 50/2016 per essere posto a base di gara ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. n.
50/2016;

- con Determinazione n. 134 del 03/11/2020 è stata indetta una procedura telematica tramite piattaforma di e-
procurement, denominata «TuttoGare», relativamente al servizio tecnico in oggetto ai sensi dell’art. 1 comma
2 lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 20202020 n. 76  convertito con modifiche in Legge n. 120/2020 ed in
deroga agli articoli 36 comma 2  e 157 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 con il criterio qualità/prezzo ai sensi
dell’art. 95, comma 2, D.Lgs. 50/2016 secondo quanto indicato negli Atti di Gara.

VISTI i verbali n. 1 del 04/12/2020, n.2 del 10/12/2020, n.3 del 18/12/2020 e n.4 del 21/12/2020 con i quali ad
esito della verifica della documentazione amministrativa, tecnica ed economica è stato provvisoriamente
aggiudicato il servizio di che trattasi, con un ribasso percentuale del 10 sull’importo posto a base di gara di per
l’importo di € 69 605,56 oltre iva ed oneri previdenziali, e quindi per un importo complessivo € 62.645,00 (euro

COPIA

COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)
Settore TECNICO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

N° 170   DEL  30-12-2020



sessantaduemilaseicentoquarantacinque/00) oltre oneri previdenziali (€ 2.505,80) ed iva (€ 14.333,17) per
complessivi € 79.483,97 all’RTP come di seguito composto:

Professionista
Arch. Domenico Onori Capogruppo
Ing. Patrizio Alfonsi Mandante
Ing. Daniele Bifari Mandante
Arch. Maurizio Verna Mandante
Ing. Laura Di Stefano Giovane professionista

DATO ATTO che è stata eseguita, ai sensi dell’art. 81 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., la verifica con esito positivo
ed accertamento dei requisiti del raggruppamento come sopra costituito, tramite sistema AVCPASS di ANAC,
giusta documentazione agli atti del procedimento;

RITENUTO, pertanto, di perfezionare sul  capitolo in uscita n. 132 RR.PP l’impegno di spesa in favore del
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti sopra indicato, per la somma complessiva di € 79.483,97 iva ed
oneri previdenziali compresi, per l’affidamento del servizio tecnico di Direzione Lavori, Contabilità e
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento di recupero post sisma 2009 del Museo
delle Ceramiche di Castelli sito in C.da Convento;
Visti

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”;
il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazione”;
il D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

il D.Lgs. n. 118/2011;

lo Statuto comunale;

il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

il regolamento comunale di contabilità;

Tutto quanto premesso, visto e considerato

DETERMINA
La narrativa che precede, costituisce parte integrante e sostanziale, della presente determinazione.1.
Di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio tecnico di Direzione Lavori, Contabilità e2.
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento di recupero post sisma 2009 del
Museo delle Ceramiche di Castelli sito in C.da Convento, in favore del RTP come di seguito costituito:
Professionista
Arch. Domenico Onori Capogruppo
Ing. Patrizio Alfonsi Mandante
Ing. Daniele Bifari Mandante
Arch. Maurizio Verna Mandante
Ing. Laura Di Stefano Giovane professionista

e con un ribasso percentuale sull’importo a base di gara pari al 10% e quindi per un importo di
aggiudicazione al netto del ribasso pari € 62.645,00 (euro sessantaduemilaseicentoquarantacinque/00)
oltre oneri previdenziali (€ 2.505,80) ed iva (€ 14.333,17) per complessivi € 79.483,97.
di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, divenuta efficace la presente3.
aggiudicazione definitiva e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalla
normativa vigente, il contratto di appalto verrà stipulato entro il termine di sessanta giorni;

di dare, ulteriormente atto, che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016,4.
previo espletamento di tutti i necessari adempimenti, mediante scrittura privata.
Di dare atto che il Codice Unico di Progetto è  H29J15001390001 il CIG: 8459388BCE5.
Di impegnare la spesa complessiva di € 79.483,97 iva ed oneri previdenziali compresi al capitolo n. 1326.
RR.PP.
di disporre che la presente determinazione, comportando impegno e liquidazione di una spesa, venga7.
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000;
di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR entro 30 (trenta) giorni8.
dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs.
104/2010;
che il presente atto sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune9.
Castelli, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del
D.Lgs. 50/2016.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Geom. Daniele DI BONAVENTURA


